
DARBA AIZSARDZĪBAS UN 

UGUNSDROŠĪBAS INSTRUKCIJA 

IZGLĪTOJAMIEM 

Informāciju sagatavoja DA un U speciālisti: K.Ševčuks, G.Bernāte



Atbildība

 Ugunsdrošība ir atbilstība normatīvajos aktos noteiktajām 

prasībām attiecībā uz ugunsgrēku novēršanu, sekmīgu dzēšanu 

un to seku mazināšanu.

 Ugunsdzēsība ir organizēta darbība, kuru veic, lai likvidētu 

ugunsgrēku, glābtu fiziskās personas un materiālās vērtības, kā 

arī aizsargātu vidi ugunsgrēka dzēšanas laikā.

 Atbildība par ugunsdrošību objektā: būves, to daļu vai 

zemesgabala īpašnieks (valdītājs) vai pārvaldnieks vai nomnieks, 

kurš savukārt ar rīkojumu nozīmē atbildīgās personas (darba 

aizsardzības speciālists, katra kabineta (laboratorijas) skolotājs

 Ugunsdrošības instruktāžu veic ne retāk kā 1x 6 mēnešos.



Audzēkņu pienākumi
 apgūt un ievērot noteiktās ugunsdrošības prasības;

 nepieļaut darbības, kas varētu novest pie ugunsgrēka;

  mācēt rīkoties ar rīcībā esošajiem ugunsdzēšamajiem 
līdzekļiem;

Īsa video pamācība kā pareizi lietot ugunsdzēsības 
aparātu: izvelciet sprosttapu, notēmējiet uz liesmu, 
nospiediet rokturi, mēģiniet ar dzēšanas vielu nodzēst 
uguns liesmas, ja paša spēkiem neizdodas dzēst liesmas, 
nekavējoties zvani 112

https://fb.watch/nvDeY3hcFq/ 

 izmantot tikai tādas elektroiekārtas, kas atbilst 
ražotāju   noteikumiem un ievērot iekārtu 
ekspluatācijas instrukcijas;

 atstājot viesnīcu, atslēgt telpā esošās elektroiekārtas.

https://fb.watch/nvDeY3hcFq/


Dienesta viesnīcā un mācību korpusa 

telpās AIZLIEGTS:

 Smēķēt telpās. Smēķēt atļauts speciāli iekārtotās vietās;

 Lietot alkoholiskos dzērienus, narkotikas, toksiskas 

vielas dienesta viesnīcu telpās un tehnikuma teritorijā;

 Atrasties dienesta viesnīcā vai tehnikuma teritorijā 

alkohola vai citu apreibinošu vielu iespaidā.



Elektrodrošība
 Pirms elektroierīču ekspluatācijas jāpārliecinās, vai iekārta atbilst 

rūpnīcas izgatavotājas uzstādītam prasībām.

 Ekspluatējot elektroiekārtas aizliegts:

✓ izvest bojājumus, remontus vai pārkārtojumus elektroinstalācijā un 
elektroiekārtās (par bojājumiem ziņot skolotājiem);

✓ lietot elektriskās plītis, elektriskās tējkannas, spirāles, kafijas 
vārītājus ar bojātu pagarinātāju vai pievada vadu. Drīkst lietot 
tikai rūpnieciski ražotus pagarinātājus un vadus;

✓ kategoriski aizliegts izmantot elektrisko plīti vai citas 
pašizgatavotas sildiekārtas istabu sildīšanas;

✓ pieslēgt elektroiekārtu, ja bojāta sienas rozete vai kontaktdakša;

✓ atslēgt elektrosadales skapjus un nomainīt drošinātājus;

✓ bez uzraudzības atstāt ieslēgtus (rozetē) televizorus, 
radioaparātus, mūzikas iekārtas, sildierīces un citas sadzīves 
elektroiekārtas.



Ugunsdrošība

 Dienesta viesnīcai un mācību korpusiem jābūt apgādātai 

ar pirmās nepieciešamības ugunsdzēšamajiem 

līdzekļiem.

 Telpās aizliegts:

✓ uzkopjot telpas izmantot degošus un viegli 

uzliesmojošas vielas;

✓ izmantot nestandarta sildierīces;

✓ telpās pielietot atklātu uguni;

✓ bojāt ugunsdzēšamo inventāru.



Ja aizdedzies auto
 nekavējoties apstādiniet auto, izslēdziet dzinēju;

 evakuējiet no automašīnas tajā esošos pasažierus;

 nodrošiniet auto nekustīgumu ar rokas bremzi vai citiem 
līdzekļiem, atkarībā no situācijas;

 izsauciet ugunsdzēsējus zvanot uz tālruni 112;

 ja tas ir iespējams, atvienojiet akumulatora „klemmes”;

 ja nepieciešams, dariet visu iespējamo, lai mazinātu 
incidenta sekas, uzsāciet dzēšanas darbības, prasiet palīdzību 
citiem satiksmes dalībniekiem;

 pēc iespējas, novērojiet situāciju ap auto, sekojiet situācijas 
attīstībai, piemēram, vai ir redzamas kādas dzirksteļošanas 
pazīmes, vai notiek nekontrolēta degvielas izliešanās zem 
auto. Tādējādi Jūs varat prognozēt situācijas attīstību un 
savlaicīgi sevi un citus pasargāt no ugunsgrēka bīstamo 
faktoru ietekmes.



Rīcība ugunsgrēka gadījumā
 Katram, kas atklājis ugunsgrēka izcelšanos, nepieciešams:

✓ novērtēt situāciju;

✓ izsludināt trauksmi (ar balss vai cita palīdzību);

✓ ja iespējams uzsākt ugunsgrēka lokalizēšanu un rīcībā esošajiem 
ugunsdzēšamajiem līdzekļiem, iesaistot uguns dzēšanā klātesošos;

✓ organizēt ugunsdzēsības dienesta izsaukšanu pa telefonu 112 
(tālrunis atrodas pie dežurantiem), norādot ugunsgrēka izcelšanās 
vietu, adresi, savu uzvārdu un tālruņa numuru;

✓ nepieļaut panikas izcelšanos, ievērot visus drošības noteikumus, 
evakuēties un pulcēties drošā pulcēšanās vietā;

✓ neiet iekšā un neļaut to darīt citiem piedūmotās telpās, kā arī tur, 
kur iespējama celtniecības un citu konstrukciju sagrūšana;

✓ vajadzības gadījumā jāsniedz pirmā neatliekamā medicīniskā 
palīdzība cietušajam, ja nepieciešams, jāizsauc neatliekamā 

medicīniskā palīdzība pa tālruni 113.


	Slide 1: DARBA AIZSARDZĪBAS UN UGUNSDROŠĪBAS INSTRUKCIJA IZGLĪTOJAMIEM 
	Slide 2: Atbildība
	Slide 3: Audzēkņu pienākumi
	Slide 4: Dienesta viesnīcā un mācību korpusa telpās AIZLIEGTS:
	Slide 5: Elektrodrošība
	Slide 6: Ugunsdrošība
	Slide 7: Ja aizdedzies auto
	Slide 8: Rīcība ugunsgrēka gadījumā

